PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0245/PREF/2025

Araguari, 17 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 04/02/2025 - REQUERIMENTO: 177/2025 - OFÍCIO: 178/2025 Avenida Minas
Gerais na interseção com a Rua Ângelo de Lima, desta forma tirando o acesso a Rua
dos Expedicionários, bem como a implantação de um redutor de velocidade na
Avenida Minas Gerais no trecho entre a Avenida Coronel Teodolitos Pereira Araújo e
a Rua dos Expedicionários."
Vereador(es) autoria: MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES. Data: 18/02/25 14:58

Código: d11457d3-b7fa-4836-8425-cc6baf9a0b02

rms) ,.toR,5
PREFEi i utxpt ivluNiut-pu. :rtilM1/4:ik.,%riál

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA
Em: ,h /  02i .J5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

OFÍCIO 0072/SMTT/2025

Araguari, 12 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 28/01/2025 - REQUERIMENTO: 177/2025 - OFICIO: 178/2025

ASSUNTO: Estudar a possibilidade de fechar o canteiro na Av. Minas Gerais na inserção
com a Rua Ângelo de Lima, tirando o acesso a Rua dos Expedicionários, e a implantação
de um redutor de velocidade na Av. Minas Gerais no trecho entre a Av. Cel. Theodolino
Pereira de Araújo com a Rua dos Expedicionários.

Vereador(es) autoria: Maria Cecilia de Araújo

Diante do solicitado esclarecemos que a proposta de fechamento do canteiro central existente na

avenida Minas Gerais, próximo da interseção com a rua Ângelo de Lima, bem como de

instalação de um redutor de velocidade na referida via, entre a avenida Coronel Theodolino

Pereira Araújo e a rua dos Expedicionários, foi de pronto repassado ao setor técnico de nossa

SETTRANS, para que conheça e verifique todas as peculiaridades do trecho que envolve as vias

citadas, bem como dos problemas relacionados ao fluxo de veículos no local, desenvolvendo o

estudo que venha a indicar as melhores propostas para a melhoria do trânsito e da mobilidade

nas vias e cruzamentos citados.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando protestos

de elevada estima e consideração. Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

Assinado digitalmente por ELIAS PERPETUO
e. BM.. 551Áf25251p591-0 Pa ra iso - Araguari - MG - 38.445-132

,a5BIJ31

Código: 32b160fd-07c7-441f-a7a0-105a866238ce

Jel-tte IbknitA UN.JV

DATA:  05 / waS
PARA:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGI I
ESTADO DE MINAS GIRAI Prefetttira~glialt —

**.«

Ofício n. 178/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 28 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 177/2025, de
autoria da VEREADORA MARIA CECILIA DE ARAUJO/PRTB, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana,
que realize estudo de viabilidade junto a secretaria de trânsito do município, no sentido de fechar
o canteiro central da Avenida Minas Gerais na interseção com a Rua Ângelo de Lima, desta forma
tirando o acesso à Rua dos Expedicionários, bem como a implantação de um redutor de
velocidade na Avenida Minas Gerais no trecho entre a Avenida Coronel Theodolino Pereira Araújo
e a Rua dos Expedicionários.

O fechamento do canteiro central no cruzamento da Avenida Minas Gerais com a
Rua Ângelo de Lima é necessário para a melhoria da segurança viária e fluxo de tráfego na
região. Esse trecho tem apresentada altos índices de acidentes devido ao fluxo de veículos que
transitam pela Rua Ângelo de Lima e tentam acessar a Rua dos Expedicionários, sendo
contramão esse retorno, especialmente durante horários de pico. A medida visa reduzir os
conflitos entre os motoristas e pedestres, além de evitar manobras perigosas que têm sido
recorrentes no local. A proibição do acesso à Rua dos Expedicionários a partir deste cruzamento
permitirá uma maior organização do tráfego, tornando a área mais segura tanto para motoristas
quanto para pedestres.

A instalação de um redutor de velocidade no trecho da Avenida Minas Gerais, entre
a Avenida Coronel Teodolino Pereira Araújo e a Rua dos Expedicionários, é uma medida
fundamental para a redução da velocidade dos veículos que circulam nessa área.

Esse trecho possui características que favorecem o aumento da velocidade dos
motoristas, o que tem gerado risco de acidentes graves. A implantação do redutor de velocidade
visa assim, diminuir o risco de acidentes, proporcionando maior segurança aos usuários da via.

Anexas a este requerimento fotografias que ilustram as condições atuais da
estrada, reforçando a necessidade da intervenção solicitada.

GIULLIANO SOIJSÁ RODRIGUES
Presidente

—PREFEITURA MUNICIPAL DE ARA—GUARI" j COR
ESPONDÊNCIA RE, EBIDA. DÉBORA DE SOUSA DAU

ia Secretária :1 E
Exmo. Sr. Horário:
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI - MG

LS,,.(c:r:ytL.,..7(ria e Goverru5.--